歐元：英鎊 - - - 25 0.1004 5 - - -

金融負債

　貨幣性項目

　美金：台幣 1,811 31.6500 57,318 2,545 30.7050 78,144 2,158 32.2700 69,639

　人民幣：台幣 126,613 4.5230 572,671 91,688 4.3270 396,734 141,458 4.4150 624,537

　人民幣：美金 9,241 0.1429 41,797 7,567 0.1409 32,742 6,707 0.1368 29,611

　英鎊：美金 178 1.3406 7,553 103 1.2750 4,032 71 1.2157 2,785

　美金：人民幣 57 6.9976 1,804 27 7.0961 829 47 7.3092 1,517

　美金：日幣 1,151 142.3752 36,429 984 141.3674 30,214 971 149.2599 31,334

　美金：加幣 672 1.3514 21,269 21,269 1.3235 10,440 103 1.3502 3,324

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一三年及一一二年九月三十日當新台幣相對於各主要貨幣貶值1%，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅後淨

利將分別增加23,468千元及29,144千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益之資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實

現及未實現)分別為利益79,158千元及利益170,139千元。

(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

25基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜39〜

岱宇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加 25基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一三年及一一二年九月三十日淨損將減少7,492千元及7,881千元，主係因合併公司

之變動利率借款所致。

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至9月 112年1月至9月

報導日證券價格 稅後損益 稅後損益
上漲3％ $ 1,647 5,142

下跌3％ $ (1,647) (5,142)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 44,049 3,500 990 39,559 44,049

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金
融資產

國內上市(櫃)公司股票 $ 11,378 11,378 - - 11,378

國內非上市(櫃)公司股票 8,599 - - 8,599 8,599

國外非上市(櫃)公司股票 35,296 - - 35,296 35,296

　　小　　計 55,273 11,378 - 43,895 55,273

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 846,105 - - - -

應收票據、應收帳款及其他應收款 888,326 - - - -

金融債券(帳列按攤銷後成本衡量之
金融資產-非流動)

37,980 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融資產-流動 10,844 - - - -

存出保證金 30,779 - - - -

　　小　　計 1,814,034 - - - -

〜40〜

岱宇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $1,860,108 - - - -

應付票據、應付帳款及其他應付款 1,407,747 - - - -

租賃負債(含流動及非流動) 56,167 - - - -

一年或一營業週期內到期長期借款 240,947 - - - -

長期借款 1,894,619 - - - -

長期應付款項 45,290 - - - -

存入保證金 1,686 - - - -

　　小　　計 5,506,564 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之非衍
生金融資產

$ 118,124 - - 118,124 118,124